
Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 057 DE 09 DE MARÇO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias às Servidoras Cintia 
da Cunha Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção e  Márcia 
Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 
ocupante do cargo de Gerente, a cada servidora, para atender 
as despesas de viagem a Santarém/Monte Alegre. Objetivo: 
Realizar monitoramento das atividades durante o período de 
safra na UMF IV na Floresta Estadual do Paru, para verifi cação da 
cadeia de custódia, rotinas trabalhistas, atividades de manejo, 
construção e funcionamento de posto de controle no período 
de 16 a 20/03/2015, conforme o processo nº. 2015/93140 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 804539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 338/2015-SAGA/SEGUP de 05 de março de 2015.
Conceder Licença Prêmio a servidora ANGELA CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO.
Onde se lê: 2001/2004 (30 dias) e 2004/2007 (60 dias)
Leia-se: 2001/2004 (60 dias) e 2004/2007 (30 dias)

Protocolo 804835

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0343/2015-GAB/SAGA/SEGUP de 06 de março de 
2015.   
Relotar  o servidor DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT.
Onde se lê : MF 5719845
Leia-se : MF 57192845

Protocolo 804837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2015-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 08/2015, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.952/0001-01 e a empresa MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.906.451/0001-02. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP nº. 085/2014, cujo objeto é o registro de preços 
para eventual aquisição de extintores e recarga de extintores de 
incêndio, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).

LOTE I

Nome da Empresa: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA.

CNPJ: 08.906.451/0001-02
QUANTITATIVO DO LOTE I

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 Recarga para 
extintor, PQS (pó 
químico seco), de 

04 kg.

UND 19 24,30 461,70

02 Recarga para 
extintor, PQS (pó 
químico seco), 
Abc de 04 kg.

UND 9
39,33 353,97

03 Recarga para 
extintor, PQS (pó 
químico seco), de 

06 kg.

UND 2
37,66 75,32

04 Recarga para 
extintor, PQS (pó 

químico seco) 
Abc, de 12 kg

UND 4
110,00 440,00

05 Recarga para 
extintor, PQS (pó 

químico seco) 
Abc, de 8 kg

UND 1
71,66 71,66

06 Recarga para 
extintor de CO2 

de 06 kg.

UND 57 44,00 2.508,00

07 Recarga para 
extintor de CO2 

de 10 kg.

UND 2 75,00 150,00

08 Recarga para 
extintor de água 
pressurizada de 

10 litros.

UND 18
21,66 389,88

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 4.450,53 (Quatro mil quatrocentos e 
cinqüenta reais e cinqüenta e três centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2002 e 
Decreto Estadual nº. 876/2013 e demais legislações correlatas. 
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2015. VIGÊNCIA: de 05/03/2015 
a 04/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; e pela Empresa: MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA o 
Senhor RONALDO TENORIO DA SILVA, Representante Legal.

Protocolo 804395

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0375/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
07/2015 - GP/ALEPA, de19 de janeiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 18417 JOSÉ CARLOS MONTEIRO DO NASCIMENTO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 18417 JOSÉ CARLOS 
MONTEIRO DO NASCIMENTO, na CCS/AJG, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804287

PORTARIA Nº 0405/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 022/2015 - Assistente do Comando/CG, de 19 de janeiro de 
2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 36464 DARILENE DE CASTRO MONTEIRO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 36464 DARILENE DE CASTRO 
MONTEIRO no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804291

PORTARIA Nº 0434/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 160/2015-BPOP, de 03 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 24134 RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24134 RAIMUNDO 
NONATO OLIVEIRA DA SILVA no BPOT/CME, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804293

PORTARIA Nº 0435/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
039/2015 - SEC/EMG, de 04 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 18728 PEDRO PAULO SANTOS DE MELO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 18728 PEDRO PAULO SANTOS 
DE MELO no Gabinete do Chefe do Estado Maior Geral da PMPA, 
sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804295

PORTARIA Nº 0459/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0151/2015 - ADM/CIOP, de 02 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 32846 VICENTE ALVES DE AZEVEDO FILHO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 32846 VICENTE ALVES DE 
AZEVEDO FILHO no Gabinete do Chefe do Estado Maior Geral da 
PMPA, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804296

PORTARIA Nº 0475/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
101/2015 - SEC/EMG, de 19 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA 
DA TRINDADE, por haver cessado o motivo de sua permanência 
na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA 
DA TRINDADE  na CCS/AJG, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 804297

PORTARIA Nº 0478/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 054/2015 - 
P/1/CPE, de 27 de janeiro de 2015; Considerando o disposto no 
artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 25375 PAULO FERNANDO LOPES 
DA SILVEIRA JÚNIOR, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.


